PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

PORTARIA DGA N. 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Designa servidores para atuarem como
gestores e fiscais dos contratos administrativos
relativos a serviços prediais, celebrados no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados;

CONSIDERANDO que a atividade de fiscalização ocorre sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas, observadas as disposições do Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012, ou de outro
que vier a substituí-lo;

CONSIDERANDO que foi adotado um novo modelo para redação das portarias de designação de
fiscais e gestores, gerando, como consequência, a padronização das portarias vigentes redigidas no
modelo anterior e sua reedição agrupando contratos segundo critérios temáticos,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no contrato n. 051/2018, Pregão Eletrônico Proad n. 5338/2018, referente à
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de caçambas
estacionárias metálicas, destinadas à remoção de resíduos (entulhos e restos de materiais), gerados
pelas Seções de Marcenaria e Carpintaria e de Manutenção:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Rodrigo Fernandes Vieira Camargo, matrícula 176478, como Fiscal técnico titular; (Redação
dada pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

IV - Ludmilla Cavarzere de Oliveira, matrícula 125016, como Fiscal técnica substituta. (Redação dada
pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

Art. 2º Designar, no contrato n. 103/2018, Processo administrativo Proad n. 33807/2018, referente à
contratação de empresa para prestação continuada de serviços de coleta, transporte e disposição
final ambientalmente adequada dos Resíduos Classe II, conforme a NBR 10.004:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Priscilla Pires Valério, matrícula 141623, como Fiscal técnica titular;

IV - André Silva dos Reis, matrícula 112682, como Fiscal técnico substituto.

Art. 3º Designar, no contrato n. 115/2018, Processo administrativo Proad n. 27511/2018, referente à
contratação de empresa para fornecimento e instalação de película de controle solar na face interna
dos vidros das fachadas da Unidade Administrativa III:

I - Eduardo dos Santos Rocha, matrícula 157260, como Gestor titular;

II - Heroneudo Mendes Araújo, matrícula 157066, como Gestor substituto;

III - Gilson Parnaíba Gonçalves, matrícula 122645, como Fiscal técnico titular;

IV - Robson de Aguiar de Souza, matrícula 124141, como Fiscal técnico substituto.

Art. 4º Designar, no contrato n. 116/2018, Processo administrativo Proad n. 27511/2018, referente à
contratação de empresa para fornecimento e instalação de película de controle solar na face interna
dos vidros das fachadas da Unidade Administrativa II:

I - Eduardo dos Santos Rocha, matrícula 157260, como Gestor titular;

II - Heroneudo Mendes Araújo, matrícula 157066, como Gestor substituto;

III - Gilson Parnaíba Gonçalves, matrícula 122645, como Fiscal técnico titular;

IV - Robson de Aguiar de Souza, matrícula 124141,como Fiscal técnico substituto.

Art. 5º Designar, no contrato n. 099/2019, Processo Administrativo Proad n. 79232/2019, referente à
adesão ao programa de uso racional da água – PURA, objetivando aplicação da tarifa “Pública com
Contrato” no faturamento dos serviços de abastecimento de água e/ou coleta de esgotos prestados
pela Sabesp:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127841, como Fiscal técnica titular;

IV - Alan Santos da Silva, matrícula 167886, como Fiscal técnico substituto;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

V - Lucio Setagawa, matrícula 117463, como Fiscal técnico titular das Unidades Administrativas I, II,
III e Unidade Judiciária;

VI - Debora Tomaz Covo, matrícula 166022, como Fiscal técnica substituta das Unidades
Administrativas I, II, III e Unidade Judiciária;

VII - Priscilla Pires Valério, matrícula 141623, como Fiscal técnica titular da Administração Fórum
Trabalhista Ruy Barbosa;

VIII - André Silva dos Reis, matrícula 112682, como Fiscal técnico substituto da Administração Fórum
Trabalhista Ruy Barbosa;

IX - Deborah El Corab Chitarra Melo, matrícula 126225, como Fiscal técnica titular da Administração
Edifício Sede;

X - Isléia Martins da Silva, matrícula 55018, como Fiscal técnica substituta da Administração Edifício
Sede;

XI - Nivaldo Aparecido Prattes, matrícula 110019, como Fiscal técnico titular da Administração Leste;

XII - Eliane Vieira Corrêa dos Santos, matrícula 112135, como Fiscal técnica substituta da
Administração Leste;

XIII - Wagner Gilberto Ortelan, matrícula 122629, como Fiscal técnico titular da Administração Sul;

XIV -  Fábio Marciano Duarte, matrícula 143294, como Fiscal técnico substituto da Administração
Sul;

XV - Jesuíno Vieira de Morais, matrícula 115010, como Fiscal técnico titular da Administração
Osasco;

XVI - Romeu Egydio Natal Meirelles, matrícula 126098, como Fiscal técnico substituto da
Administração Osasco;

XVII - Humberto Acácio Peixoto, matrícula 148385, como Fiscal técnico titular da Administração
Baixada Santista;

XVIII - Ana Paula Patrício dos Santos, matrícula 103136, como Fiscal técnica substituta da
Administração Baixada Santista; (Redação dada pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

XIX - Emanuel Cavalcante Amorim, matrícula 108928, como Fiscal técnico titular da Administração
ABC;

XX - Maik Rene Alves de Lima, matrícula 174750, como Fiscal técnico substituto da Administração
ABC.

Art. 6º Designar, no contrato n. 18/2020, Pregão Eletrônico Proad n. 79806/2019 referente à
prestação do serviço de desinsetização e desratização, com fornecimento de materiais e
equipamentos, nas unidades localizadas na Baixada Santista:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Rodrigo Fernandes Vieira Camargo, matrícula 176478, como Fiscal técnico titular; (Redação
dada pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

IV - Ludmilla Cavarzere de Oliveira, matrícula 125016, como Fiscal técnica substituta. (Redação dada
pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

Art. 7º Designar, no contrato n. 032/2020, Pregão Eletrônico Proad n. 19819/2020, referente ao
serviço de locação, instalação e manutenção preventiva e corretiva de purificadores de água novos
nos prédios do TRT da 2ª Região:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Rodrigo Fernandes Vieira Camargo, matrícula 176478, como Fiscal técnico titular;

IV - Ludmilla Cavarzere de Oliveira, matrícula 125016, como Fiscal técnica substituta. (Redação dada
pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

Art. 8º Designar, no contrato n. 072/2020, Pregão Eletrônico Proad n. 71439/2020, referente à
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica nos
equipamentos e programas do sistema de som e de vídeo instalado no plenário do Edifício Sede:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Deborah El Corab Chitarra Melo, matrícula 126225, como Fiscal técnica titular;

IV - Isléia Martins da Silva, matrícula 55018, como Fiscal técnica substituta.

Art. 9º Designar, no contrato n. 061/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 37808/2021, referente à
aquisição de sistemas de arquivos deslizantes:

I - Eduardo dos Santos Rocha, matrícula 157260, como Gestor titular;

II - Rodrigo Rebouças dos Reis, matrícula 136646, como Gestor substituto;

III - Heroneudo Mendes Araújo, matrícula 157066, como Fiscal titular;

IV - Clayton Massaaki Hirose, matrícula 106062, como Fiscal substituto.

Art. 10. Designar, no contrato n. 076/2021, Pregão Eletrônico Proad n. 44069/2021, referente à
substituição de portas corta-fogo, com fornecimento de todo o material e mão de obra, para a
Unidade Rio Branco:

I - Debora Tomaz Covo, matrícula 166022, como Gestora titular;

II - Lucio Setagawa, matrícula 117463, como Gestor substituto;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

III - Tito Sanches, matrícula 66206, como Fiscal técnico titular;

IV - Márcio Lelis Monteiro, matrícula 105015, como Fiscal técnico substituto.

Art. 11. Designar, no contrato n. 026/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 1226/2022, referente ao
serviço de desinsetização e desratização, com fornecimento de materiais e equipamentos:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Rodrigo Fernandes Vieira Camargo, matrícula 176478, como Fiscal técnico titular;

IV - Ludmilla Cavarzere de Oliveira, matrícula 125016, como Fiscal técnica substituta.

Art. 12. Designar, no contrato n. 037/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 12479/2022, referente à
contratação, sob demanda, de pessoa jurídica especializada para a prestação dos serviços de
jardinagem, com fornecimento de materiais e equipamentos:

I - Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora titular;

II - Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora substituta;

III - Lucio Setagawa, matrícula 117463, como Fiscal técnico titular das Unidades Administrativas II e
III;

IV - André Quirino Pereira, matrícula 159387, como Fiscal técnico substituto das Unidades
Administrativas II e III;

V - Nivaldo Prattes, matrícula 110019, como Fiscal técnico titular da Região Leste (Sede Fórum de
Arujá);

VI - Eliane Vieira Corrêa dos Santos, matrícula 112135, como Fiscal técnica substituta da Região
Leste (Sede Fórum de Arujá);

VII - Emanuel Amorim, matrícula 174750, como Fiscal técnico titular da Região do ABC (Sede Fórum
de São Bernardo do Campo);

VIII - Maik René Alves de Lima, matrícula 174750, como Fiscal técnico substituto da Região do ABC
(Sede Fórum de São Bernardo do Campo);

IX - Humberto Acácio Peixoto, matrícula 148385, como Fiscal técnico titular da Região da Baixada
Santista (Sede Fórum de Cubatão);

X - Ana Paula Patrício dos Santos, matrícula 103136, como Fiscal técnica substituta da Região
Baixada Santista (Sede Fórum de Cubatão); (Redação dada pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de
janeiro de 2023)

XI - Jesuíno Vieira de Moraes, matrícula 115010, como Fiscal técnico titular da Região de Osasco
(Sede Fórum de Barueri);

XII - Romeu Egydio Natal Meirelles, matrícula 126098, como Fiscal técnico substituto da Região de

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

Osasco (Sede Fórum de Barueri); (Redação dada pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

XIII - Priscilla Pires Valério, matrícula 141623, como Fiscal técnica titular do Fórum Ruy Barbosa;

XIV - André Silva dos Reis, matrícula 112682, como Fiscal técnico substituto do Fórum Ruy Barbosa.
(Redação dada pela Portaria n. 12/DGA, de 31 de janeiro de 2023)

Art. 13. Designar, no contrato n. 042/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 14010/2022, referente à
contratação de empresa para prestação de serviço de inspeção, manutenção (inclusive com troca
de peças) e recarga de extintores, bem como testes nas mangueiras de combate a incêndio (grupos
1, 3 e 5):

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular; (Redação dada pela Portaria n. 11/DGA,
de 24 de janeiro de 2023)

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto; (Redação dada pela Portaria n.
11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

III - Alex Medina Belluzzi, matrícula 119385, como Fiscal titular;

IV - Sergio Luiz Mazzi, matrícula 110230, como Fiscal substituto;

V - Ary Sergio Muniz Guimarães, matrícula 144274, como Fiscal técnico titular;

VI - João Teófilo Severo Pais, matrícula 114774, como Fiscal técnico substituto.

Art. 14. Designar, no contrato n. 043/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 14010/2022, referente à
contratação de empresa para prestação de serviço de inspeção, manutenção (inclusive com troca
de peças) e recarga de extintores, bem como testes nas mangueiras de combate a incêndio (grupos
2 e 4):

I - João Vitor Gândra, matrícula 159417, como Gestor titular; (Redação dada pela Portaria n. 11/DGA,
de 24 de janeiro de 2023)

II - Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor substituto; (Redação dada pela Portaria n.
11/DGA, de 24 de janeiro de 2023)

III - Alex Medina Belluzzi, matrícula 119385, como Fiscal titular;

IV - Sergio Luiz Mazzi, matrícula 110230, como Fiscal substituto;

V - Ary Sergio Muniz Guimarães, matrícula 144274, como Fiscal técnico titular;

VI - João Teófilo Severo Pais, matrícula 114774, como Fiscal técnico substituto.

Art. 15. Designar, no contrato n. 047/2022, Pregão Eletrônico Proad n. 14364/2022, referente à
contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra para instalação de persianas
horizontais para o Edifício Sede:

I - Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132780, como Gestora titular;

II - Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131091, como Gestor substituto;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15258
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15250

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 05, de 04 de janeiro de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3635, p.
31-33, 5 jan. 2023.

III - Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127841, como Fiscal técnica titular;

IV - Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152013, como Fiscal técnica substituta.

Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.